
Forslag til justerede vedtægter  
for Handicaprådet i Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

Paragraf 1 - Indledning 
Ringkøbing-Skjern Kommunes Handicapråd er oprettet i henhold til paragraf 37 a i Lov om 
retssikkerhed og administration på det sociale område samt i henhold til bekendtgørelse af 27. 
december 2019 om retssikkerhed og administration på det sociale område, kapitel 8, §§ 26-30. 
 
 

Paragraf 2 - Formål og opgaver 
 At rådgive Byrådet i handicappolitiske spørgsmål. 

 At behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører personer med handicap. 

 At udvikle dialogen mellem personer med handicap, deres organisationer og kommunen. 
 

Handicaprådet skal høres om alle kommunale initiativer, som har betydning for personer med 
handicap. Handicaprådet kan tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme 
med forslag til såvel politiske som administrative initiativer. Handicaprådet skal udelukkende 
beskæftige sig med generelle overordnede spørgsmål og må ikke drøfte sager om enkeltpersoner, 
herunder personalesager eller konkrete klagesager. 
 
 

Paragraf 3 – Sammensætning 

Handicaprådet består af ti medlemmer, der er udpeget således: 

 

 Fem medlemmer der skal være bosiddende i Ringkøbing-Skjern Kommune, og hvoraf fem 
udpeges efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (DH). 

 To medlemmer udpeges blandt Byrådets medlemmer. 

 Tre medlemmer udpeges blandt kommunens ansatte, således at der opnås en bred 
repræsentation i forhold til kommunens forskellige forvaltningsområder. 
 

Efter samme regler udpeges en personlig stedfortræder for hvert medlem af rådet og således, at 
Byrådets og de ansattes personlige stedfortrædere udpeges fra andre udvalg og fagområder end 
de, hvorfra den faste repræsentant er udpeget. Handicaprådet kan ad hoc indkalde personer med 
en særlig viden eller erfaring inden for et specifikt område. 
 
 

Paragraf 4 - Funktionsperiode 
Handicaprådet udpeges for en fireårig periode svarende til den kommunale valgperiode, dog 
således at medlemmerne fungerer, indtil nye medlemmer indstilles eller udpeges. 
 
Forud for hver funktionsperiode anmoder Byrådet Danske Handicaporganisationer (DH) om at 
indstille medlemmer og stedfortrædere. 
 
Hvis et medlem eller en stedfortræder inden udløbet af Handicaprådets funktionsperiode ikke 
længere opfylder kravene til rådets sammensætning, udpeges en ny stedfortræder. 
 

 



Paragraf 5 - Konstituering 
Handicaprådet konstituerer sig med formand og næstformand på et møde umiddelbart efter, at 
Byrådet har udpeget medlemmerne. Indkaldelse til første konstituerende møde sker på Byrådets 
initiativ. 
 
 

Paragraf 6 - Underudvalg 
Handicaprådet har nedsat et underudvalg – Tilgængelighedsudvalget. 
 
Tilgængelighedsudvalget består af 5 medlemmer udpeget af Handicaprådet efter indstilling fra 
Danske Handicaporganisationer samt 1 – 3 medlemmer udpeget af Byrådet. I forbindelse med 
Handicaprådets konstituering efter ny udpegning gennemføres tillige udpegning af medlemmer til 
tilgængelighedsudvalget.  
 
Tilgængelighedsudvalget fastsætter selv sin forretningsorden, der forelægges for Handicaprådet. 
 
Tilgængelighedsudvalget sekretariatsbetjenes af fagområdet Land, By og Kultur. 
 
 

Paragraf 7 - Økonomi 
Kommunen stiller mødelokaler og sekretærbistand til rådighed og afholder udgifterne ved rådets 
virke. Der afsættes et årligt beløb på budgettet hertil. 
 
Medlemmer indstillet af Danske Handicaporganisationer (DH) modtager diæter, erstatning for 
dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse efter reglerne i paragraf 16 a i Lov om 
kommunal styrelse. Kommunen yder endvidere dækning af udgifter til handicapkompenserende 
foranstaltninger, der sikrer, at medlemmer med handicap kan deltage i rådets arbejde. 
 
Diæter kan gives for deltagelse i møder i det omfang, møderne er nødvendige for at 
medlemmerne af Handicaprådet kan varetage arbejdet i Handicaprådet.  
 
I forbindelse med godkendelse af Handicaprådets mødeplan tages konkret stilling til, hvorvidt 
møderne er nødvendige for varetagelsen af Handicaprådets arbejde. 
 
 

Paragraf 8 - Tavshedspligt 
Handicaprådets medlemmer har tavshedspligt, hvis de i deres arbejde får kendskab til sager, der 
betegnes som fortrolige. 
 
Tavshedspligten ophører ikke, når medlemmerne udtræder af rådet. 
 
 

Paragraf 9 - Vedtægternes ikrafttræden og ændringer 
Vedtægterne revideres efter behov, dog senest inden udgangen af 2025. 
 
Ændringer af vedtægterne skal godkendes af Handicaprådet og Byrådet. 
 
Vedtægterne er senest ændret af Handicaprådet den 10. marts 2022. 
Vedtægterne er senest godkendt af Byrådet den xxx. 
 


